utuntur, dicuntque, perempta licet obligatione pignoris, obligacionem tamen personalem superesse L. 3. ff. de Pactis. Ego vero cum his sentio, qui creditorem in concursu generaliter præclusum actiones omnes, etiam personales, amittere dicunt. Namque concursus in locum debitoris subintrat, ac personam ejus repræsentat, ut adeo, qui jus suum omne in concursu amisit, nihil quoque juris adversus debitorem retineat. Mev. Part. I. Dec. 258. & Part. III. Dec. 48. De cetero non displicer mihi temperamentum Strykii, qui in notis ad Brunnenmani *Præelectiones de Concursu Creditor.* cap. 3. §. II. verbis : *Præclusiva lata interesse dicit, utrum generaliter iudicatum sit ; Dass die Creditores, so sich nicht gemeldet / ihrer Ansprüche gänzlich verlustig ; an-vero ; Dass sie von diesen concurse gänzlich abzuweisen ; atque hoc ultimo casu actionem personalem remanere dicit.*

II.

Iure Romano inter hypothecam simplici conventione constitutam & pignus, cuius possesso in creditorem transferatur, quodque Germani *ein handhabend Pfand* vocant, nihil præter nominis solum interesset, Marcianus in L. V. §. I. de Pignoribus ait. Scilicet traditio creditoris ius potius non tribuit, sed antiquitas temporis Nam creditor, cui hypotheca saltem per conventionem constituta est, creditori, cui res eadem postea obligata atque simul tradita fuit, ita præfertur, ut ab hoc eam actione hypothecaria vindicare possit, L. 12. qui potiores in pignore. Turbat hæc res aliquantulum securitatem finemque publicam, & efficit, ut in angustiis rei pecuniariae constituti, oblatis licet pignori, rebus pretiosissimis, tamen difficilius, creditorem, qui ipsis subveniat, repellant, metuente unoquoque, ne res, qua offeruntur,

tur, ante iam hypothecæ vinculo innexæ, aliquando ab antiquiore creditore vindicentur. Veteres igitur Germani, priusquam leges Romanas reciperent, conventionales hypothecas ignorarunt prorsus, atque ei tantum, cui res simul tradita fuerat, jus tribuerunt. Quod postea, introductis romanis legibus, mutatum atque hypotheca cum pignore exæquata fuit. Animadverterunt tamen incommodum, quod hinc nasceretur, *Lubecenses*, atque in Part. III. Iuris sui tit. 4. art. 5., pignus, ein handhabend Pfand / et si tempore posterius, hypotheca anteriori prætulerunt, ac constituerunt, ut, qui pignus tenent, contra alios securus sit. Idem in statutis Hamburgensis Part. II. tit. 4. art. 2. sancitum. At in aliis locis ius Romanum viget, ut etiam in concursu creditorum posteriores, qui pignus possident, id cum fructibus post motum concursum perceptis ad constituendum corpus bonorum exhibere cogantur. Qua de re fatis dictum ab Excellent. Dn. PRÆSIDE in Specimine CCXXXI. ad ff. de prioritate temporis in pignoribus medit. 2. Hactenus igitur possessio pignoris creditori possident non prodest, prodest tamen alia ratione, ut nempe cum a poena præclusi liberet. Solent videlicet possessores pignorum, quando concursus creditorum contra debitorem, a quo caussam habent, excitatur, taciti possessioni sua incubare, nec vel edictalem citationem, vel comminacionem præclusionis, vel sententiam præclusivam ipsam curare. Nec expurgiscuntur prius, quam ipse curator litis aut bonorum dormitantes excitat, arque, ut pignora sua in judicium deferant, interpellat. Tunc demum, amissa possessione, sese inter creditores recipi flagitant. Opponit quidem curator præclusionem factam, & negat, illos porro audiendos esse. Ego tamen, illis hanc præclusionem nocere, haud puto. Namque edictalis citatio, quæ in principio concursus decerni solet, eos solos

obligat, qui ipsi agere & jus suum persequi volunt, non eos, contra quos nomine concursus actio instituenda est. Hi libellum & peculiarem citationem securi exspectant, neque exceptions, quas habent taciturnitate amittunt. Ex horum numero sunt creditores possidentes. Hi, quamdiu pignus tenent, actionem hypothecariam non habent. Frustra igitur & ridicule nomina inter creditores profiterentur. Sed, si ipsi deinde rei vindicatione conveniuntur, tunc exceptionem pignoris opponunt, quam ante institutam contra ipsos actionem objicere nulla ratione potuissent. Vide L. 15. §. 5. de Re judicata. Adde Mevium Part. VII. Dec. 250.

III.

Sæpe post sententiam, quam vocant, præclusivam, in concursu creditorum latam, ii, qui præclusi fuerunt, restitucionem in integrum petunt, variasque, ex quibus alias restitutio in integrum indulgetur, causas, ut absentiam, militiam, ignorantiam invincibilem, minorem ætatem, allegant. Et puto, audiendos esse, quoniam jura nostra restitucionem in integrum generaliter adversus rem iudicatam indulgent, L. 30. §. 1. *Ex quibus causis majores, cap. 5. X. de in integrum restit.* Vide pluribus Martini in *analectis forensibus* tit. 41. §. 1. n. 45. Attamen hoc non aliter admitto, quam re adhuc integra, id est, quamdiu hi creditores, quos res judicata aliis prætulit, suum nondum consequuti sunt. Nam postquam iis solutio facta, actio omnis contra eos deficit. Recte Paulus in LL. 44. de *Conditione indebiti*: *Repetito*, ait, *nulla est ab eo, qui suum recepit*. Accedit argumentum legis 1. §. 12. de *Separationibus*, ubi confusis bonis & unitis, separatio & restitutio denegatur,

IV.

IV.

Aliquando is , qui tardius & post latam jam sententiam præclusivam ad concursum venit , nullam quidem justam exculcationem negligentia sua adferre potest , sed tamen ob qualitatem conditionemque suam lege ipsa exculfatur . Tales sunt pupilli , minores , fiscus , civitates , collegia , ecclesia & pia corpora , quibus restitucionem in integrum contra sententiam præclusivam expresse indulgent c. 3. & 7. X. de in integrum restituzione . Atque tunc longa lite opus non est , sed potest iudex brevi manu , ut loquimur , istiusmodi personam tardius venientem ac ne quidem restitucionem petentem tamen in integrum restituere . Illud vero addo : eum , qui sic in integrum restituitur , indemnes eos , adverlus quos restituitur , eatenus servare debere , ut sumpitus , quibus per hoc , quod justo tempore non venit , caussam dedit , de suo ferat . Vide celeberr . Dni PRÆSIDIS specimen ad ff. LVII. de in integrum restitucionibus , med. 3.

V.

Quantumvis vero concursus creditorum , ut dixi , univerfalis fit , cauſasque omnes ad se trahat , istas tamen obligationes , quaꝝ magis personam , quam bona debitoris , aut illam primario , hæc ſecundario adſciunt , non complectitur . Itaque nec comminatio perpetui fiſtentii , nec poena præclusi ſententiaz inſerta ad hos pertinet , qui in ipſam debitoris personam jus habent . Exempli loco cauſe præjudiciales , ut de partu agnoscendo , item matrimoniales , funto . Sic quoque debitor obæratus , qui operas suas alicui locavit , ad has præstandas extra concursum recte convenitur . Aliud ex-

em-

emplum in caussis cambialibus occurrit. Sed de eo peculariter agendum est.

VI.

In tanta scilicet concursuum, qui a creditoribus contra debitores obvatos quotidie excitantur, frequentia, haec quæstio subinde movetur, utrum creditor cambialis communem debitorem extra concursum cambialiter persequi possit? Quam quæstionem solide excussum neesse esse video, ut duos ab invicem casus distinguam. Scilicet vel creditor nomen jam suum in ipso concursu inter ceteros creditores profestus est, atque Silva actione sua in concursum deducta, præterea id, quod sibi debetur, cambiali iudicio debitori communi extorquere vult; vel creditor is in concursu ipso tacet, atque se ibidem præcludi patitur, sed tamen separatim contra debitorem secundum juris cambialis rigorem agit. Vtrobique diversa dubia diversaque decidendi rationes occurunt. Itaque singulos casus singulatim considerabo. In primo casu aientem sententiam, quod nempe creditori cambiali liceat, nomen suum in concursu profiteri, & simul extra concursum cambialiter agere, amplector. Rationes, quæ me, ut sic sentiam, movent, haec sunt. Primo nemo juri suo renunciasset præsumitur, igitur nec creditor cambialis privilegio cambii, tametsi ordinariam viam cum ceteris creditoribus ingressus sit. Deinde, qui duo remedia habet jus suum persequendi, si unum elegit, ad alterum progrexi potest, arg. l. 8. ut in possess. legat. L. 28. C. de Fidejuss. L. 2. C. de Execut. Et hoc est, quod DD. dicunt, in executivis variare permisum. Vide Colerum de Processu Execut. P. 1. c. 8. n. 44. Carpzovium lib. 4. Resp. 30. n. 14. & Menckenium ad tit. 51. Ord. Proc. Sax. §. 37. Accedit argumentum ab arresti realis impositione, quam etsi impetravit creditor,

ditor, potest tamen præterea jure cambii etiam arrestum personale petere. Adde Ludovici Einleitung zum Wechsel-Proceß cap. 2. §. 16. Objicitur mihi forsitan regula, quam Hoppius aliquis ex §. 16. I. de Obligationibus, quæ ex delicto, eliciunt: In concursu actionum electivo, semel facta electione, non licet mutare voluntatem. Verum huic regulæ tunc saltem locum relinquo, quum lex ipsa facultatem eligendi tam arctis limitibus circumscribit, quod in isto §. 16. fit. Alias enim jus poenitendi & variandi salvum est, quemadmodum supra ostendi. Nec obstat porro, quod concursus ipsam debitoris personam suffineat, arg. L. 31. §. 1. de hered. inst. bis autem adversus eandem personam ex eadem causa experiri non liceat. Ista enim figura debitoris per concursum repræsentatio rei veritatem, qua debitor naturalis persona extra concursum manet, non tollit. Pergo ad alterum casum, quo creditor cambialis, neglecto concursu, quem alii excitarunt, personam debitoris jure cambiali persequitur. Hoc quoque eidem permitto, quum iura id nullibi vetent. Video tamen, plura mihi hic objectum iri. Dicent primum dissentientes, concursum creditorum judicium univ ersale esse, quod omnes lites contra debitorem in diversis judiciis motas ad se trahat, L. 1. & 2. de quibus rebus ad eundem judicem eatur, L. 10. C. de Judiciis. Urgebunt auctoritatem JCtorum celeberrimorum, Mevii P. 5. dec. 124. Rivini enum. juris 15. tit. 41. aliorumque, qui, moto concursu universali, exactiones particulares cessare debere, omnesque creditores ad forum concursus remittendos esse, uno ore adfirmant. Opponent mihi porro L. 7. §. 19. L. 8. L. 9. L. 10. pr. de Paetis, quibus majoris creditorum partis placita etiam ceteros dissentientes obligare dicuntur. Tandem effectum sententiæ præclusivæ huc trahent, putabuntque, eam tanquam generalem creditoribus etiam